Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

0
/2

0
2
5
 1

0
:4

5
:0

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

5
-0

0
1
0REQUERIMENTO LEGISLATIVO: 174/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Requer ao Secretário Municipal de Esportes de
Maracanaú, as informações oficiais acerca do
início, calendário, premiação e organização do
Campeonato Maracanauense de Futebol em
todas as suas categorias.

       O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar o
seguinte Requerimento ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Esportes Paulo César de
Oliveira Von Paumgartten, as informações oficiais acerca do início, calendário,
premiação e organização do Campeonato Maracanauense de Futebol em todas as suas
categorias.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 21 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 21/10/2025
pelo CPF: ***.617.913-** no IP: 192.168.131.30

Francisco Ivonaldo Pereira Lima
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

O Campeonato Maracanauense de Futebol é um evento esportivo de grande
relevância para o município, promovendo a prática esportiva, integração social e a
descoberta de novos talentos locais. Para garantir transparência, organização e ampla
participação da comunidade, é fundamental que esta Casa Legislativa tenha acesso às
seguintes informações:

• Data prevista para o início do campeonato;
• Existência e detalhamento de calendário oficial de jogos e fases;
• Informações sobre premiação (troféus, medalhas, valores ou benefícios aos

vencedores);
• Estrutura logística prevista, como locais de realização das partidas,

categorias participantes e regulamentos;
• Critérios de inscrição e participação das equipes;
• Ações de fomento, apoio e fiscalização da Secretaria Municipal de Esportes

durante o evento.

Essas informações são essenciais para que atletas, clubes, profissionais do
esporte, dirigentes e a população possam acompanhar e participar ativamente do

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

campeonato, garantindo transparência, organização e segurança no desenvolvimento do
evento esportivo.

Diante da relevância do tema, solicita-se o apoio dos nobres pares para aprovação
deste Requerimento em regime de urgência, assegurando que a Câmara Municipal tenha
acesso às informações de forma célere e precisa.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12367

Página(s) 2